

Số: 84/KH-THPTLQĐ

Bù Đăng, ngày 06 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi trung học phổ thông cấp trường năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Thực hiện kế hoạch giáo dục của Hội đồng trường, trường THPT Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi trung học phổ thông (THPT) cấp trường năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát hiện, công nhận và tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi (GVCNLG) THPT cấp trường và lựa chọn giáo viên tham gia hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi (GVCNLG) THPT cấp tỉnh;
- Tạo điều kiện, động lực để giáo viên phấn đấu, thể hiện năng lực chuyên môn, nghiệp vụ; giao lưu, học tập, chia sẻ kinh nghiệm về công tác chủ nhiệm lớp, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường.
- Kết quả của Hội thi là một trong những căn cứ quan trọng để đánh giá thực trạng đội ngũ, làm cơ sở cho việc xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực nghề nghiệp cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, đảm bảo thực chất; khuyến khích, động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm làm công tác chủ nhiệm lớp.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN DỰ THI, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng và tiêu chuẩn tham dự Hội thi

Đối tượng dự thi là giáo viên đang làm việc tại trường THPT Lê Quý Đôn, đảm bảo các yêu cầu sau:

- Được đánh giá đạt chuẩn nghề nghiệp của năm học 2022-2023 ở mức khá trở lên, trong đó các tiêu chí của Tiêu chuẩn 3 (Tiêu chuẩn xây dựng môi trường

giáo dục) và Tiêu chuẩn 4 (Tiêu chuẩn Phát triển mối quan hệ giữa gia đình, nhà trường và xã hội) được quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ GDĐT ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức tốt;

2. Nội dung và hình thức thi

Mỗi thí sinh tham gia 2 phần thi:

a) Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Thời gian trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi.

b) Thực hành một tiết tổ chức hoạt động giáo dục (*tiết sinh hoạt lớp hoặc tiết hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp*) theo kế hoạch giáo dục của nhà trường tính đến thời điểm tổ chức hội thi.

III. SỐ LƯỢNG VÀ HỒ SƠ DỰ THI

1. Số lượng giáo viên dự thi

Do giáo viên các tổ tự nguyện đăng kí

2. Hồ sơ dự thi

- Danh sách giáo viên đăng kí dự thi cấp trường do các tổ trưởng lập và nộp cho đồng chí Phạm Văn Phú - PHT.

- Báo cáo biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. (biện pháp được áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng kí thi GDCNLG và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó).

- Thời hạn nộp hồ sơ về đồng chí Phạm Văn Phú – PHT: Hạn cuối 08/4/2024 (Qua Zalo 0985426179)

IV. BAN GIÁM KHẢO

- Thành phần Ban giám khảo (*theo quyết định của Hiệu trưởng*).

Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban giám khảo thực hiện theo Điều 16, Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

- Giám khảo chấm điểm phần tổ chức hoạt động giáo dục và chấm điểm phần trình bày biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp của giáo viên theo Phiếu đánh giá của Ban Tổ chức.

V. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ VÀ CẤP GIẤY CHỨNG NHẬN

1. Đánh giá kết quả

Giáo viên dự thi được công nhận GVCNLG cấp trường phải đảm bảo: Phần thực hành tổ chức hoạt động giáo dục được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại giỏi và không có giám khảo đánh giá là loại trung bình trở xuống; phần trình bày biện pháp được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá mức đạt.

2. Cấp giấy chứng nhận

a) Giáo viên dự thi **đạt**: được cấp giấy Chứng nhận đạt GVCN giỏi cấp trường và được đề xuất khen thưởng hoặc cộng điểm thi đua.

b) Chọn dự thi cấp tỉnh: căn cứ vào tổng điểm của 02 nội dung thi, Ban Tổ chức chọn giáo viên để tham gia cấp tỉnh theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

V. THỜI GIAN

- GV nộp biện pháp nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp của giáo viên dự thi trước ngày tổ chức thi.

- Tổ chức Hội thi: 20/04/2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu: Lập kế hoạch, tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi và triển khai tới toàn thể CB, GV, NV và HS.

2. Tổ trưởng chuyên môn: Triển khai kế hoạch và động viên, tạo điều kiện thuận lợi để giáo viên tham gia dự thi.

3. Giáo viên dự thi: chuẩn bị nội dung thi và tham gia theo lịch của ban tổ chức Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi THPT cấp trường năm học 2023-2024 của Trường THPT Lê Quý Đôn.

Nơi nhận:

- BGH;
- BCH Công đoàn;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Bích Hạnh



